



CONTRATO Nº 56/2018

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, QUE ENTRE SI CELEBRAM DE UM LADO O **MUNICÍPIO DE GRAVATÁ, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA DE SAÚDE**, E, DE OUTRO LADO, A EMPRESA **ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, NAS FORMAS E CONDIÇÕES ABAIXO.

O **MUNICÍPIO DE GRAVATÁ**, Estado de Pernambuco, Pessoa Jurídica de Direito Público, com sede na Rua Cleto Campelo, nº 268, Centro - Gravatá - PE, inscrito no CNPJ sob o nº 11.049.830/0001-20, por intermédio da **SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GRAVATÁ**, com sede na Rua Gustavo Borba, nº 490, Santa Luzia, Gravatá/PE, CEP: 55.641-620, inscrita no CNPJ sob o nº 10.710.822/0001-10, neste ato representada pela Secretária Interina de Saúde, a Sra. **FERNANDA ISABELLY NUNES TAVARES SANTANA FRANÇA**, Brasileira, Casada, Portadora da Cédula de Identidade nº 6.714.261 - SDS/PE, inscrita no CPF/MF sob o nº 045.955.284-85, residente e domiciliada no Município de Pombos/PE, doravante denominado **CONTRATANTE**, e, de outro lado a empresa **ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA**, CNPJ Nº **03.945.035/0001-91**, situada à Avenida Princesa do Sul, nº 3.303, Jardim Andere, Varginha/MG, CEP: 37.062-180, aqui representada por seu Sócio Administrador, o Sr. **JOSÉ MARIA NOGUEIRA**, brasileiro, divorciado, empresário, portador da cédula de identidade nº M-940.349 - SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob o nº 171.445.586-68, residente e domiciliado na Rua Alameda Jacarandás, nº 20, Pinheiros, Varginha/MG, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem bilateralmente, celebrar o presente **TERMO ADITIVO**, proveniente do **CONTRATO Nº 56/2018**, oriundo do **PROCESSO LICITATÓRIO Nº 039/2017 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2017**, com fundamento no parágrafo primeiro, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, observando-se o contido no processo administrativo e mediante as cláusulas a seguir enumeradas.

DO OBJETO

CLÁUSULA PRIMEIRA - Constitui objeto do presente termo aditivo o acréscimo de quantitativo ao contrato nº 56/2018, referente a aquisição de medicamentos e materiais médico-hospitalares, correspondente a 24,96% (vinte e quatro vírgula noventa e seis por cento) do valor global contratado, tendo em vista atender a solicitação exarada pela Secretaria Municipal de Saúde, datada em 28/05/2018.

Nº da Nota de Empenho: 0833, 0834, 0835, 0836, 0837.

DO ACRÉSCIMO DE VALOR

CLÁUSULA SEGUNDA - Em decorrência da insuficiência do quantitativo contratado, visando atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de Gravatá/PE - **CONTRATANTE**, resta convencionada entre as partes o acréscimo de **24,96%** do valor global inicialmente contratado, correspondente ao valor de **R\$ 29.613,64** (vinte e nove mil seiscentos e treze reais e sessenta e quatro centavos), conforme especificado e quantificado no **ANEXO I**.

PARÁGRAFO ÚNICO - O valor global contratado passará de **R\$ 118.643,99** (cento e dezoito mil, seiscentos e quarenta e três e noventa e nove centavos) para **R\$ 148.257,63** (cento e quarenta e oito mil duzentos e cinquenta e sete reais e sessenta e três centavos), conforme

→ → → →

[Handwritten signature]
Eduarda





somatório do disposto na cláusula oitava do contrato primitivo e cláusula segunda do Primeiro Termo Aditivo, ora estabelecido neste instrumento.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

CLÁUSULA TERCEIRA - Os recursos para atender ao cumprimento do presente aditivo correrão a conta das seguintes dotações orçamentárias:

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2452. 0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2452. 0000 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DE ATENÇÃO BÁSICA
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 - SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2540. 0000 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 01 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2540. 0000 - MANUTENÇÃO E AMPLIAÇÃO DO PROGRAMA DE SAÚDE BUCAL
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 - SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2541. 0000 - MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2541. 0000 - MANUTENÇÃO ESTRATÉGICA DE SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 - SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2542. 0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2542. 0000 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DO AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE - PACS
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO

→ → → → →
Eduarda





ATIVIDADE: 10.301.1003.2546. 0000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 – RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2546. 0000 – MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 – SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2456. 0000 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 – RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2456. 0000 – MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA AMBULATORIAL E HOSPITALAR
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 – SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2462. 0000 – AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 – RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2462. 0000 – AÇÕES DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 – SAÚDE - GERAL

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2463. 0000 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 09 – RECURSOS TRANSFERIDOS PELO SUS

ÓRGÃO: 02.18 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
UNIDADE: 021800 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATIVIDADE: 10.301.1003.2463. 0000 – MANUTENÇÃO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA E AMBIENTAL
DESPESA: 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
FONTE DE RECURSO: 00 – SAÚDE - GERAL

DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA QUARTA – Este Termo Aditivo tem vigência a partir da data de sua assinatura.

← → → → →

[Handwritten signature]
Eduarda S.





DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

CLÁUSULA QUINTA – De acordo com a conveniência administrativa e com base no parágrafo primeiro, do artigo 65, da Lei nº 8.666/93, e suas alterações.

DA RATIFICAÇÃO

CLÁUSULA SEXTA – Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato nº 56/2018.

DA PUBLICIDADE

CLÁUSULA SÉTIMA – Conforme disposto na Lei Ordinária Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e demais alterações, o presente Termo Aditivo será publicado no Diário Oficial do Estado ou imprensa de equivalente efeito, na forma de extrato, como condição de sua eficácia.

DO FORO

CLÁUSULA OITAVA – Fica eleito o Foro da Comarca de Gravata/PE para resolver qualquer divergência ou dúvida fundada no presente instrumento, renunciando a qualquer outro por mais privilegiado que o seja.

E, para firmeza e como prova de assim haverem entre si, ajustado e contratado, foi lavrado o presente Termo Aditivo em 04 (quatro) vias, de igual teor e forma, o qual depois de lido e achado conforme, vai assinado pelas partes contratantes, na presença de 02(duas) testemunhas, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Gravatá, 14 de junho de 2018.

Fernanda Isabelly Nunes Tavares
Santana França
Secretária Interina de Saúde
Contratante

Acácia Comércio de Medicamentos Ltda
José Maria Nogueira
Contratada

José David Gil Rodrigues Filho
Procurador Geral do Município

TESTEMUNHAS

1-
CPF nº: 082.192.154-10

2-
CPF nº: 100.167.604-17

03.945.035/0001-91
ACÁCIA
Comércio de Medicamentos Ltda.
AV. PRINCESA DO SUL, Nº 3303
JARDIM ANDERE - CEP 37062-180
VARGINHA - MG



ANEXO I - DAS ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 03.945.035/0001-91						
LOTE 01						
ITEM	DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÃO	UNIDADE	QUANT.	MARCA	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
2	OXACILINA PÓ P/SOL. INJ. DE 500MG IV + DILUENTE 10ML EMBALAGEM CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	50	NOVAFARMA	R\$ 2,30	R\$ 115,00
19	ALENDRONATO DE SÓDIO 70MG, COMPRIMIDO, EMBALAGEM EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	146	EMS	R\$ 0,36	R\$ 52,56
41	BIPERIDENO 2MG, COMPRIMIDO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	5075	CRISTALIA	R\$ 0,18	R\$ 913,50
59	CEFALOTINA 1G C/ DILUENTE FRASCO/AMPOLA 10ML. SOLUÇÃO ESTERIL, EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	750	AGILA/MYLAN	R\$ 1,65	R\$ 1.237,50
63	CETOPROFENO 50MG/2ML AMPOLA C/02ML IM(INJETAVEL) SOLUÇÃO ESTERIL, EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	125	CRISTALIA	R\$ 1,50	R\$ 187,50
64	CETOPROFENO 50MG/2ML AMPOLA C/02ML IM(INJETAVEL) SOLUÇÃO ESTERIL, EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	1875	CRISTALIA	R\$ 1,50	R\$ 2.812,50
72	CLONAZEPAM 2MG. COMPRIMIDO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	25150	GEOLAB	R\$ 0,05	R\$ 1.257,50
82	CLORPROMAZINA 25MG, COMPRIMIDO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	2075	CRISTALIA	R\$ 0,20	R\$ 415,00
157	HIDROCORTIZONA 100MG C/ DILUENTE FRASCO/AMPOLA ML SOLUÇÃO ESTERIL, EMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	807	TEUTO	R\$ 2,40	R\$ 1.936,80
179	METFORMINA 850MG, COMPRIMIDO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	18050	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,06	R\$ 1.083,00
214	PARACETAMOL 500MG, COMPRIMIDO, EMBALADOS EM BLISTER, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	COMP	15225	PRATI DONADUZZI	R\$ 0,05	R\$ 761,25
237	ROCURONIO BR 10MG/ML, 5ML AMBALAGEM PRIMARIA CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	AMPOLA	12	CRISTALIA	R\$ 16,65	R\$ 199,80
264	TIMOLOL 0,5% SOLUÇÃO OFTALMOLOGICA ESTERIL 5ML, CONTENDO DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, Nº DO LOTE, MÊS E ANO DE FABRICAÇÃO E VALIDADE	FRASCO	200	TEUTO	R\$ 1,13	R\$ 226,00
ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ Nº 03.945.035/0001-91						
LOTE 02						
50	CATETER NASAL OCULAR ADULTO p/oxigenio em pvc adulto atoxico, flexivel, descartavel, anatomico, com sistema de fixação que não cause desconforto ao paciente, embalagem individual esteril com dados de indentificação e procedencia, data e tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	850	BIOBASE	R\$ 0,73	R\$ 620,50
74	COLETOR DE MATERIAL PERF-CORT 13lit. c/10 confeccionado de acordo com NBR 13853, com alça dupla e travamento automatico, kit composto de: caixa externa e bandeja cinta lateral e fundo rigido sacola para revestimento disponivel em caixa com 10 unidades	CX	500	POLARFIX	R\$ 33,25	R\$ 16.625,00



Edwards Jr.

Edwards Jr.





208	KIT P/ NEBULIZAR ADULTO atóxico desmontável, inquebrável, de fácil esterilização, composta de máscara, cabeçote injetor, recipiente, extensão.	UNID	12	DARU	R\$ 4,90	R\$ 58,80
209	KIT P/ NEBULIZAR INFANTIL atóxico desmontável, inquebrável, de fácil esterilização, composta de máscara, cabeçote injetor, recipiente, extensão.	UNID	12	DARU	R\$ 4,90	R\$ 58,80
229	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA P/ GESSO EM ALGODÃO 4X25CM	UNID	25	POLARFIX	R\$ 5,60	R\$ 140,00
231	MALHA TUBULAR ORTOPEDICA P/ GESSO EM ALGODÃO 8X25CM	UNID	25	POLARFIX	R\$ 10,45	R\$ 261,25
268	PRO-PÉ C/100	PCT	12	HNDESC	R\$ 7,57	R\$ 90,84
330	torneira descartavel duas vias luer-luck com conexão rotativa, descartavel confeccionada em material apropriado, estrutura transparente, conectores luer-luck universais, com tampa e orientador de fluxo direcionado, esteril, embalagem individual de papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico, constando dados de identificação e procedencia, data e tipo de esterilização, prazo de validade e registro em órgão competente	UNID	62	TKL	R\$ 0,72	R\$ 44,64
343	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,0 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	10	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 38,50
344	TUBO ENDOTRAQUEAL 6,5 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	10	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 38,50
345	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,0 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	25	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 96,25
346	TUBO ENDOTRAQUEAL 7,5 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	37	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 142,45
347	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,0 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	32	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 123,20
348	TUBO ENDOTRAQUEAL 8,5 C/BALÃO, esteril em embalagem adequada que permita abertura aseptica, com dados de identificação e procedencia, data tipo de esterilização e tempo de validade	UNID	20	CIRUTI	R\$ 3,85	R\$ 77,00
VALOR TOTAL						R\$ 29.613,64

[Handwritten signature]

Eduarda



